rationem refutari non posse intellexerat Plato, nisi, postquam concessum sit, plurimis sane voluptatibus aliquid doloris admixtum esse, demonstratum foret, esse etiam voluptates puras, honestas, sanctas, omnis omnino doloris immunes.<sup>232)</sup> Quamobrem primum mixtas dolore, tum puras describit voluptates, in utrisque vero enarrandis more suo a minus bonis et perfectis ad meliora magisque perfecta constanti itinere progreditur. Mixtos igitur affectus ex ordine primum corporis, tum animi simul et corporis, denique solius animi enumerat. Incipit vero a vehementissimis corporum affectionibus, quae mixtam illam naturam piae se ferunt, quum in iis clarissime perspici putaret, quid in voluptate nimium, falsum, malum, quid modicum, bonum, rectum esset. Quamobrem de scabie, de febribus, de aliis morbis, in quibus immodicos saepe dolores immodicas voluptates tum sequi tum comitari viderat, medicorum fere subtilitate disputat.<sup>233)</sup> De secundo quidem mixtorum affectuum genere, qui repugnantibus inter se corporis animique vel voluptatibus vel doloribus oriuntur, hic quidem se pluribus exponere velle negat, quod satis supra de hac re monuerit.<sup>234)</sup> Denique novo atque ingenioso modo multa de mixtis solius animi affectibus affert, in quibus iram, amorem, impetum, desiderium, aemulandi studium, invidiam et id genus omne ponit.<sup>235)</sup> Qua data occasione quum in tragicis tum in comicis vim ac naturam definiendam ita excurrit, ut et expondere velle, quod Socratem in fine convivii dicentem finixerat, ejusdem poëtae esse, tragoeidas et comoedias facere,<sup>236)</sup> et iis, quae de utroque poësis genere in optimam civitatem non recipiendo in tertio de republica libro<sup>237)</sup> dicuntur, quasi praelusisse videatur. Omnino vero his affectibus, quos hodie aestheticos aliquis dixerit, medium quasi locum inter impuras purasque voluptates adsignare

232) Etiam subtilius Plato in republica (IX, 583, sqq.) ostendit, μὴ καθαρὰν ἡδονὴν εἶναι τὴν λύπης ἀπαλλαγὴν μήτε λύτην τὴν ἡδονῆς, quia utrumque non status sit, sed motus. — Ceterum jam ipsum hujus dialogi consilium nos jubet eos, qui vacuitatem doloris voluptatem dicant, non discernere ab iis, qui rationem summum bonum habere dicuntur.

233) Eadem impurae voluptatis cum titillatione (*γαργαλισμός*, quo nomine etiam Epicurus voluptatem nominabat, cf. Cic. de n. d. I, 40.) comparationem in Gorgia (p. 495.) legimus. — Locum corruptum de scabiei sanatione (p. 46, d.) ita sanandum censeo, ut ante ἐντος ἐξτός, quod facile sequente vocabulo absorberi poterat, inseram, quo facto igne admoto modo exterior corporis pars immensas voluptates sentire, dum interiora dolent, modo exterioribus dolentibus interiora voluptate affici dicuntur. Nam quomodo verba *φέροντες εἰς πῦρ αὐτά* explicanda sint, quae frusta Stallbaumus ad auctam fricando partium inflammatarum inflammationem retulit, quod nemo umquam *εἰς φέρειν* dixerit, vel rustici nostri explicare poterunt, qui scabie laborantes more suo, dum calefactis fornacibus admovent, sanare conantur. — Ceterum in voce *περιβόητος*, quod et famosos et clamosos (nam a βοῶ, cuius futurum est βοήσουαι, formatum activam vim facile adsciscit, quae hic loco simili p. 47, a. adjuvatur) significat, grata quaedam est ambiguitas.

234) Similia de hac re jam in Gorgia (p. 496. sqq.) attulit. — p. 47, c. ante verba *σώματι τίναγτα ξυμβάλλεται* jam dudum nobis persuasimus ως inserendum esse, quamobrem hanc conjecturam nuper a C. F. Hermanno (Plat. dial. vol. II, p. X.) factam una cum reliqua, quam propositi, loci emendatione lubentissime amplectimur.

235) p. 47, e. — Si quis miretur, amorem, cui tanta in Phaedro et convivio dignitas attribuatur, hic in mixtis ilisque ex parte minus honestis numerari, is reputet, mixtam amoris naturam in illis quoque dialogis proponi. Nam quis non recordetur egregiae in Phaedro descriptionis amoris, cuius stimulis animi voluptate simul maxima et dolore impleantur? quis non Diotimae fabulae, in qua Amor luxu inopaque natus utriusque parentis particeps esse dicitur? Praeterea hic non de coelesti veri, boni, ipsius pulchri sed de humiliore rerum, quae sensus jucunde afficiant, amore agi perspicuum est.

236) Conviv. p. 223, d. Cf. prolegg. ad Jonem, vol. I, p. 14.

237) De rep. III, 395.

videtur; cognoverat enim, nisi fallor, eos, quamvis non omni dolore vacuos, aliquanto tamen iis, quos ipsi bona malaque experti sentiamus, puriores esse, quum non veris, sed poëtica aliqua illusione simulatis et bonis et malis excitarentur. Quamquam nemo facile negaverit, Platonem in tragediae et comediae dignitate aestimanda non aequiorem et justiorem, quam aliis locis, arbitrum fuisse.<sup>238)</sup> — His mixtis voluptatibus puriores denique opponuntur, quarum primum et natura describitur et causae afferuntur, tum universum rerum genus, cui accensendae sint, definitur. Utilissimus est hic locus ad pulchritudinis notionem constituendam, ad quam hic dialogus, si quis alias, maxime pertinet. Pura enim voluptas ea demum nominatur, quae nec cum dolore desideratur neque in desiderio explendo dolorem secum fert. Est vero illa aut sensum, qui res gratissimas sine anxio desiderio et dolore percipiunt, ant ipsius mentis, quae rerum veritatem discit et cognoscit. Sic, ut fit apud Platonem, pulchra verae boni notione utrisque superiore communi quasi vinculo continentur. Ipsum vero pulchritudinis sedem, dum ea pulchra nominat, quae sensibus purioribus, oculis, auribus, adeo naribus<sup>239)</sup>, et propter se ipsa neque ad aliud quid relata placeant et ab iis nullo addito doloris affectu aequabili voluptate percipientur, ita descriptis, ut Kantii nostri hac de re sententiam, qua verior et plenior nondum inventa est, praevisse videatur.<sup>240)</sup> Dum vero ab his honestissimis sane gaudiis ad puriorem etiam mentis, qua vera cognoscat, voluptatem pergit, comprobatur illud, quod sub finem dialogi dicitur, pulchrum in boni quasi vestibulis collo-

238) Recte quidem in tragoeidiis (p. 48, a. 50, b.) istud *χαρόπτας χλέτης* observavit, in quo quasi nervus artis tragicae est; at fugerat eum, tragici esse, affectus, quos excitaverit, purgare (id quod Aristoteles felicissime intellexit) et dum spectatores docet, voluntatem mortalium frustra divinae legi obniti, vitam terrestrem coelestibus luminibus illustrare. Multo copiosius de comoedia agit, cuius vim in gaudio ponit, quod sentiamus, dum alios quam omnino veri ignorantes tum sibi bona ac virtutes, quas non habent, falso arrogantes et stolidissima quaeque molientes deridemus, scilicet si isti viribus careant ea quae agant persecundi neque omnino nobis metuendi sint. Quum enim gaudium de alienis malis pars sit invidiae, (quamobrem gaudium comoedia excitatum παιδίζον γένοσσον dicit p. 49, a.) invidia vero tristitiam secum ferat, inde efficitur, irrisiōnē comicam non puram esse voluptatem sed tristitiam permixtam. Quae comoediae definitio hodie vix cuiquam placebit; id tamen recte senserat Plato, aliquid impuri gaudio illi admixtum esse, etiamsi nos minus invidiam quam superbiam dicamus, qua elati nos alii meliores vel intelligentiores esse putamus. At si vidisset Plato, summum comoediae finem esse, ridendo dicere verum, aliquanto pluris fortasse eam aestimasset. — Egregiam vitae cum tragoeidia et comoedia comparationem p. 50, b. leviter indicatam et a multis usurpatam splendidissime exornavit Plotinus Enn. III, 2, 17. Neque vero hoc loco cum G. Hermanno et Stallbaum post έν τοιούτοις καὶ τομούσιοις addenda esse existimo, sed adsentior Schleiermachero non inepte, ut vult Stallbaumus, sed rectissime monenti, comoediae nomen in secundo membro more Platonico suppleri, quae grata negligenter hic eo gratior est, quod primo scriptor de tristibus tantum loqui velle videtur, mox vero quasi se supplens et corrigens comoediam addit. — Verborum lusibus supra memoratis adde έχθροι τε καὶ αἰσχύλοι p. 49, c.

239) Res, quae odore percipiuntur, in simili Hippiae majoris loco (p. 299.) ex pulchrorum, quae oculis tantum atque auribus capiantur, numero eximit. In Timaeo vero, ubi subtilior visus auditusque natura ex purioribus, quae in iis sint, aeris ignisque elementis deducitur, (p. 64—65.) etiam gratis odoribus nihil molesti additum esse dicitur.

240) Kritik der Urtheilkraft, p. 16. (ed. III.) „Geschmack ist das Beurtheilungsvermögen eines Gegenstandes oder Vorstellungsort durch ein Wohlgefallen oder Missfallen ohne alles Interesse. Der Gegenstand eines solchen Wohlgefällens heißt schön.“ — In Platonis verbis quum omnium artium tum earum, quae ipsis oculis atque auribus pulchra praebent percipienda et fruenda, statuariae, picturæ, musicæ principium indicari clarum est,

catum esse.<sup>241)</sup> Omnibus vero hisce voluptatibus medius inter finita atque infinita locus adsignatur, ita quidem, ut, quum impurae illae et mixtae immodicae saepe sint et vehementissimae, hae finem modumque justum teneant et finitis quodammodo accenseri possint; sunt enim et simplicissimae<sup>242)</sup> et sufficientes sibi, perfectae, honestae,<sup>243)</sup> neque vis earum magnitudine definitur.<sup>244)</sup> Quapropter, quamvis non summum sint bonum, quia ipsae ex aliis majoribusque bonis oriuntur, sunt tamen in ordine rerum, quae propter se ipsae expetendae sunt. Sic longo itinere et ad veram boni notionem, quippe quod ita sit comparatum, ut omnia in eo finem suum habeant ejusque causa omnia fiant, perducti sumus,<sup>245)</sup> et quasi in excelsa contemplationis arce positi cognovimus et voluptatis mixtae et boni humani cum summo bono eoque, quod ei obstat, nexus; voluptas enim perpetuum illum, quem de omniibus rebus praedicabant, motum, ortum, interitum,<sup>246)</sup> bonum vero aeternum ejus, quod vere est, statum nobis ostendit. Ut vero in omni rerum universitate non sunt res, ut nascantur, sed nascuntur, ut sint, ita non voluptatis causa alia omnia facienda sunt, sed illa utendum est, ut ad verum bonum perveniamus. Quid igitur ineptius, quam ipsam voluptatem summum habere bonum? quid stultius, quam expetere, quod non aeternum, sed fluxum et caducum sit, quod non durantia nobis bona, sed incerta quaedam momenta inter ortum interitumque suspensa afferat? Accedit quod, qui voluptatem bonum nominat, optimum quemque, si quo dolore vexatur, malum, pessimum quemque, si qua voluptate fruitur, bonum dicere cogetur.<sup>247)</sup>

Huic voluptatis et descriptioni et divisioni jam altera ex parte scientiae ipsius in classes ac species distributio opponitur, quae non minus quam illa a minus puris et perfectis ad puriora magisque perfecta gradatim adscendit. Quem locum quum olim Stallbaumus etiam propterea mu-

241) Quod non tertium cumque purissimum purae voluptatis fontem, virtutem dico officiique fidem, duobus illis addidit, eo magis mirandum est, quod in convivio scientiae pulchritudini pulchrum in honestis virtutis studiis ac legibus conspicuum apponit.

242) Plato si puriorem voluptatem minus singularum rerum, ut animalium vel imaginum, pulchritudine, sed maxime et simplicissimis, puris, minime mixtis ac compositis sonis auditis et ipsis rerum figuris ac lineamentis geometricis vel simplicissimis coloribus (ex quibus album maximi aestimat) conspectis excitari dicit, agnoscimus hac in re philosophum, qui nimis saepe rerum singularum proprietate spreta notiones universas et simplicissimas proponit ut pulcherrimas, quamvis haec ipsae, nisi corpori aliqui adhaereant, pulchrae nec nominentur nec nominari possint. Huc etiam pertinet, quod lyricam poësin propter majorem ipsius simplicitatem purioremque naturam et epicae et scenicae anteponere solet.

243) p. 52, d. et lex concinnitatis et vocabuli *ἰανόν*, quod non licet cum Stallbaume: *satis a m p l u m* converti, vis, qua apud Platonem certe semper id, quod sibi sufficit, exprimit, nos jubent τὸ *ἴανόν* post ελλιπούς transponere.

244) Plato vel exiguum voluptatem doloris expertem veriorem et pulchriorem dicit, quam magnam, cui dolor admixtus sit; (p. 53, c.) magis vero sibi constitisset, si discrimen istud majoris minorisque gradus, inter quos infinitas voluptates perpetuo hac illuc feruntur, ad puriores hasce non transtulisset.

245) p. 54, b. non opus erit cum C. F. Hermanno emendare ἐπανεργωτόν, dummodo soloecismum αὐτὸν scribendo sustuleris et ἐπεργωτάς cum codd. plerisque restituendo Protarchum facias iterāndam de re facilissima (nam quid facilius, quam, quae sint, non esse propter ea, quae nascantur?) quaestionem deprecantem.

246) Ipse Aristippus, Heraciteos scilicet secutus, voluptatem levem, [λεῖαν σίνησιν] dolorem asperum motum non minabat; D. L. II, 86.

247) Prorsus idem argumentum invenimus in Gorgia usurpatum; p. 498—99.

tilatum et lacunosum putasset,<sup>248)</sup> quod non plena atque integra esset ista distributio, ipse postea ab hac opinione destitit. Id quod etiam rectius intellexisset, si singulas, quae hic enumerantur, scientiae species ad quatuor illa omnium rerum principia in tertia parte proposita referre voluisse. Nam primum quum distinguat Plato opificum artes ab iis, quae ad juvenum educationem ac disciplinam pertineant, (practicas hodie et theoreticas dixeris) mixtum quidem finitis infinitisque utrumque genus, sed diversa ratione mixtum esse intellexerat. Opificum enim artes, quippe quae in materie versentur formanda, plus habent infiniti, plus vero finiti eae, quibus juventus ad altiorum cognitionem praeparanda est. Utrumque vero genus in duas discedit species eodem modo inter se diversas. Nam opificum artium certiores magisque definitae sunt illae, quae totae a mathematica quadam doctrina reguntur et ad constantissimas normas diriguntur, sive hae in numeris sunt sive in figuris sive in ponderibus; cui classi et architectura accensetur et quaecunque ad eam lignariae tignariaeve artes pertinent. Sunt vero aliae artes, quae non certam illam rationem ac scientiam, sed modo experientiam rectasque ex ea deductas opiniones, modo conjecturas et verisimilia sequuntur. Quibus quod praeter agriculturam et medici, gubernatoris, imperatoris artes (universam denique politicam addere et poterat et debebat) etiam musicam adnumerat, quamquam haec ars, si qua alia, ad certissimas numerorum leges revocata esse videtur, desinemus mirari, si recordemur, duplum a Platone discerni musicam, unam, quae circa ipsos sonorum rhythmos, rationes, intervalla, harmonias versetur maximeque ad animos juvenum ad altiorum scientiam praeparandos pertineat, alteram, quae sonos illos instrumentis variis imitari atque efficere conetur eamque ob causam frustra multa tentando conjectura magis quam certa scientia nisa opere suo perfungatur.<sup>249)</sup> Sic in hoc artium ordine infinita, in illo finito regnant. Simile est earum, quae ad educationem et doctrinam aptae sunt atque idoneae, discriminem. In quibus quum palmam arithmeticae et omnino mathematicis disciplinis attribuisset, has quoque duplices esse intellexerat, et vulgares istas, quarum esset, res ad numeros modosque revocare, discernendas ab iis, quae ipsorum numerorum, rerum numerandarum nulla omnino habita ratione, naturam ac leges studerent perscrutari, id quod philosophantium maxime esset. Quarum illis infiniti major pars quam his admixta est.<sup>250)</sup> His omnibus vero artibus multo superior omniumque quasi regina et gubernatrix

248) Edit. I, p. LXXXI, sqq.

249) In sanando corrupto loco p. 56, a., ubi, quae de fidibus pulsandis afferuntur, nos jubent tibicini arti etiam citharoedorum adjungere, C. F. Hermannus, dum pro ξύμπασα αὐλητική scribit ἀντί ψαλτική, minus apte et universae musicae psallendi artem, toti igitur partem, oponit et indicatam in codicibus omnibus artem tibiarum omittit, quae saepissime cum arte citharistarum conjuncta omnem musicum comprehendit instrumentorum ope exercendam. Quamobrem correctorem, qui in cod. Ven. Σ. post αὐλητική addidit καὶ κιθαριστική, verum tetigisse Stallbaumo adsentior. Quum vero vel ita discrimen musicae, quae μέτρῳ, et eius, quae μελέτῃ στοχεσμῷ τὸ ξύμφωνον ἀμόττε, non satis appareat, vereor, ne transpositis verbis scribendum sit: οὐκοῦν μεστὴ μέρη πον μουσικῆς πρώτον ξύμπασα αὐλητική καὶ κιθαριστική, η τὸ ξύμφωνον-στοχεσμῷ καὶ τὸ μέτρον-θηρείουσα. — Accuratus de utriusque musicae discriminē exposuit de rep. VII, p. 522, c., sqq.

250) Plenior est disciplinarum mathematicarum et enumeratio et descriptio, quae de rep. VII, p. 522, c., sqq. exhibetur, quo loco multo accuratius, quam hic, eae, quae vitae usibus inserviant, ab iis, quae cogitationem excitent et mentem ad ipsum bonum cognoscendum acuant, distinguuntur.

est ars dialectica, quae, dum in ideis vel in iis rebus cognoscendis versatur, quae semper sunt eadem neque umquam naturam suam mutant, reliquas omnes recte cognoscit, aestimat, in suo quamque loco disponit.<sup>251)</sup> Hanc quod multo supra mathematicas disciplinas extollit, hac in re profecto longe ultra Pythagoreorum disciplinam progressus est. Haec igitur vere regia ars, universae philosophiae et initium et finis, proxima est quarto principio vel naturae omnium rerum procreatri et gubernatrici. Cum ea vero duae aliae de principatu certant, quae hoc demum loco afferruntur, quia et ipsae se vitam humanam regere gloriantur et ejusdem principatus, qui dialecticae attribuitur, participes quodammodo esse videntur. Sunt illae primum rhetorica, quae opinione magistra usa et unice utilitatem curans veri similia et speciem pro veritate sectatur,<sup>252)</sup> tum physica vel naturae contemplatio, quae non in aeternis, sed in fluxis ac mobilibus, in origine et natura eorum, quae perpetuo et oriuntur et intereunt, occupatur et vanas saepe pro ipsa veritate species aucupatur.<sup>253)</sup> Quod iniquius summoque philosopho minus dignum judicium ab ipso in Timaeo conscribendo aliquantum mutatum fuisse perspicuum est. Sic iterum iterumque mentem verique cognitionem supremae causae maxime affinem esse demonstratur.

In quinta colloquii parte tandem ipsius boni, quod mixtis finitis atque infinitis oritur, natura plenius describitur, quae nunc demum recte intelligitur, postquam ab omni parte evictum est, neque omnino quidquam esse posse, quod non finitis atque infinitis constet, neque naturam humanam vel meram sine ulla voluptate cognitionem neque nudam sine ulla cognitione voluptatem ferre. Quam ob causam humana quidem bona melius non posse temperari appetit, quam si cum purissima cognitione vel philosophia purissimae voluptates rite misceantur. Quamquam mox perspicitur, etiam inferioribus illis, quae ad vitae utilitatem et commodum pertineant, artibus nos minime carere posse neque eas a numero bonorum segregandas esse.<sup>254)</sup> Voluptates autem non omnes, sed primum veras illas, puras, immixtas ulti recipere, tum etiam necessarias quasdam admittere, impuras vero

251) Etiam de hac arte multo subilius in sexto de republica libro (p. 505—211.) exponit, ubi eam in universae philosophiae culmine ponit eique purissimam rerum aeternarum summarumque bonorum intelligentiam attribuit, reliquas vero disciplinas omnes et fundamenta et gradus esse, per quos ad hanc excelsum philosophiae artem ascendamus; mathematicas vero artes non vult esse νοήσεως, sed διανοίας, quem animi actum in Philebo nondum ab opinione distinguit. Quod si quis comparare velit, quomodo Plato in sophista, Phaedro, Philebo, republica de dialectica judicaverit, is facile inveniet, a. plorem usque et latiorem hujus artis in singulis illis deinceps dialogis proponi notionem.

252) Ne in Gorgia quidem, multo vero minus in Phaedro artem oratoriam a Platone rejici sed purgari atque in philosophiae campum traduci in prolegomenis utrique dialogo praemissis ostendimus; neque hic (p. 58) eam condemnat, sed Protarchus eam vitae universae reginam secundum Gorgian nominanti demonstrat, hanc certe ejus arroganiam non esse tolerandam, quum hic non queratur, quae ars utilissima sit, sed quae strictam rerum veritatem unice spectet.

253) Quamvis hic omnis, quae in natura rerum exploranda versatur, scientiae contentus maxime Democritum aliquosque ei similes naturae contemplatores tangere videatur, qui in rebus singulis defixi summam esse atque unam omnium rerum causam, supremum finem, certas denique leges negabant, nihil minus ejus de hac re judicium iniquius esse omnes facile consentient. Num etiam astronomiam, quam in hoc dialogo ne nominat quidem, in septimo vero de republica libro, (p. 527, d — 530, c.) dummodo recte tractetur, utilissimam esse dicit, cum reliquae naturae contemplatione rejicere voluerit, eo magis dubitamus, quod et astra, Pythagoreorum rationem secutus, divina vi ac vita repleta esse constantissimumque motum habere putabat, et numeros modosque in ea doctrina plurimum valere viderat, quamobrem in loco ex republica allato mathematicis eam disciplinis accenset.

254) Locum multum sollicitatum p. 62, b. καὶ χρόμενος-κύκλοις convertentem Schleiermacherum: „und sich nun in der Baukunst doch der andern Richtmasse und Kreise bedienen sollen“ fugiebat, χρόμενος non esse posse, qui re aliqua uti debeat. Sanandum censeo locum inserendo ante χρόμενος particula μή; nam quisquis humanos circulos et sphaeras ignorat, is scilicet in aedificando non utitur normis et circulis.

omnes libidines ac voluptates excludere et procul removere jubemur, ut quae mirifice mentis aciem extinguant verique cognitionem impediunt.<sup>255)</sup> Bonum vero humanum quum ab universa boni notione regatur et continueatur, jam haec ipsa sub finem colloquii, cuius singulis deinceps partibus praeparata erat, proponitur plenissime. Sic ad exoptatum tandem finem, quem saepe ex longinquo emergentem videbamus, pervenit disputatio. Et primum quidem ipsum summum bonum, quod est in supremo omnium rerum principio vel in natura divina, ex qua omnia bona in universum mundum redundant, quum una notione a nulla mortalium possit comprehendendi,<sup>256)</sup> adumbratur magis quam definitur; tres enim ejus primariae virtutes nominantur, quibus conjunctis demum plena perfecti boni notio evadit, pulchritudo, convenientia cum modo, (*συμετρία*) veritas. Quibus virtutibus perfectissime tria illa omnium rerum principia supra proposita exprimi facile cognoscas; nam quum pulchritudo, quae cernitur in grata quadam varietate, quam sensu simul atque animo conspicimus, uni supremae legi ac rationi subjecta, infiniti aliquid habere videatur,<sup>257)</sup> veritati Plato ipsi finiti et modi locum et naturam attribuit,<sup>258)</sup> ita ut convenientia ex utraque quodammodo mixta esse videatur.<sup>259)</sup> Tantum vero abest, ut summum bonum his tribus quasi elementis compositum sit, ut supra omnia elatum eorum sit et aeternum principium et fons inexhaustus. Pulchritudo vero quum boni divini nobis sit perfectissima imago, boni vis in pulchri naturam quasi refugisse dicitur,<sup>260)</sup> quo dicto Plato notionem pulchri, ut quod in boni vestibulis positum sit, splendidissime simul et verissime illustravit. Eaedem vero tres sunt illius boni partes, quod in universo mundo conspicuum a nobis comprehendendi potest; qua in re quum Plato minus sibi constituisse videatur, quum et *συμετρίαν*, quam antea a pulchritudine distinxerat, in altera partitione idem quod pulchritudinem esse dicat, et pro illa ipsum modum et quidquid est moderatum atque opportunum,<sup>261)</sup> (*τὸ μέτρον καὶ τὸ καίρον*) pro veritate vero mentem et cogitationem nominet, vere tamen haec omnia optimo consilio fecit. Nam in bono, quod nos cogitatione nostra quasi amplecti possumus, nihil magis quam pulchritudinem admiramur, quae, quum varietatem partium una communis lege contineat, simul est partium illa convenientia, quae *Συμετρία* nominatur; eadem etiam naturam perfecti sibique sufficientis exprimit. Veritas vero ipsa quum nec cerni possit nec comprehendendi, nobis quaerenda est in mente et in ideis, summis illis notionibus, ad quas mens evehi potest, quae non solum vitam humanam, sed omnem rerum universitatem regunt et ad summi boni similitudinem conformant. Tertium denique illud, quod in summo bono *Συμετρία* nominabatur, jam, quum haec in rebus ipsis non diversa a pulchritudine esse videatur, est ipsa modi notio, modus ille rerum et finis, ultra quem citraque nequit consistere rectum. Sic in rebus quum universis tum humanis pulchritudo stat quasi a parte infiniti, a finiti modus, mente denique totum mundum permeante et sapientissime administrante omnia ad aeternam divinamque originem revocantur. Quae tres partes quum communes sint et boni universi et humani notioni, ad hanc ipsam recte cognoscendam aliae duae adduntur naturae humanae propriae. Veritas enim et ipsa divina mens cogitatione nostra et scientia percipitur, quamobrem quartum locum et scientia tenet et quidquid scien-

255) Cf. Phaedo p. 64, sqq.

256) p. 65, a. — Classicus est de summo bono ejusque supra singula omnia elata adeoque menti humanae difficillima perspectu natura de rep. VI, 506—09.

257) Quamquam Astius (Pl. L. u. Schr. p. 297, sqq.) recte judicat, quinque, quae hic enumerantur, boni partibus gradus quasi indicari, per quos superiora et coelestia ad inferiora ac terrestria descendant, omnia tamen confundit, dum primam partem ipsam mentem divinam, secundam rudem indigestamque molem, unde omnia creata sint, tertiam universum esse vult pulcherrime conformatum et compositum; nam quis indigestae molis in ipso bono locus? quis vero, si vel de veritate vel de mente dici audiat, de mundo cogitaverit? Id vero Platonis interpres fugere non debebat, eum aliqua varietatis vestigia etiam in summo bono vidiisse; namque quum unitas suprema *τόπος εἰδῶν* esset, idealum quaedam varietas in eo conjuncta esse debebat.

258) p. 64, b.

259) Hanc rationem trium illorum boni elementorum statuentes non ignoramus profecto, hic non, ut in singulis rebus, singula inter se prorsus diversa esse, in singulis omnibus etiam duo alia necessario inesse. — p. 64, e. pro *ἀγράτος* malum legere *ἀγράτων*, ne dictio *Συμετροημένη Συμφορά* adverbio suo careat.

260) Haec sententia quum ab omnibus Neo-Platonicis, tum ingenio vere Plotino et exornata et ad supremas suas causas revocata est in libris duobus praestantissimis de pulchro (Enn. I, 6.) et de pulchritudine intelligibili. (Enn. V, 8.) Praeterea multa ad Philebi interpretationem utilia in libro *Περὶ τοῦ πός τὸ πλήθος τῶν ίδεών υπέστη καὶ περὶ τάχασον*, qui culmen quasi philosophiae Plotinianaee continet, sagacissime disputantur.

261) Quantum momenti Pythagorei in opportunitate (*χαιρός*) esse censuerint, satis notum est.

tiae cognatum est, artes omnes et bonae et necessariae, adeo rectae opiniones, quibus artes pleraque reguntur et ducuntur. Pulchritudo vero puras illas dolorisque expertes, quae solius animi sunt, voluptates excitat, quae in vita quidem humana secundum, in univera vero partitione, quippe quae omnia bona comprehendat, quintum locum obtinent. In mortalium igitur vita recte constituta et temperata finita in scientia artibusque, infinita in voluptatis pulchritudinique jucundissimo sensu apparent; utrumque vero tribus illis majoribus principiis, pulchritudine, modo, mente, ut quae a supremo bono nobiscum communicata sint, continetur.<sup>262)</sup> At etiam sextam his quinque iisque multo inferiorem naturam addit, ita quidem, ut, quae sit illa, non exponat sed obscurius indicet. Dicit enim de eo ut de re, quam satius sit tacuisse quam commemorasse. Quin sextum illud, a quo quasi refugit disputatio, reliquias istas mixtas minusque puras voluptates antea descriptas contineat, vix quisquam dubitaverit; id vero quaeritur, utrum harum quoque aliquid boni partem quamvis infimam esse an omnes a boni notione omnino removendas voluerit. Nam Neo-Platonici quidem sex, non quinque vel bona vel certe partes, quibus universa vita mixta esset, a Platonii indicari consentiebant,<sup>263)</sup> quos contra recentiores tantum non omnes sextum illud, quippe quod impurum sit atque infinitum, honorum numero repellere jubent.<sup>264)</sup> Quia in re id quidem recte judicant, voluptates minus puras non esse necessariam boni partem; at si nullum omuino iis in vitae optimae definitione locum esse, sed eas quam maxime ab hac removere voluisse, in partitione sua sextum illud aut non debebat afferre aut certe indicare, hoc prioribus illis non apponendum sed opponendum esse. Quapropter nos quidem Neo-Platonicos rectissime censemus judicare, Platonem id, quod sextum nominet, etiam sextum partitionis membrum esse voluisse; quae sententia ipsius Platonis testimonio egregie confirmatur. Nam paullo antea dixerat, non solum purissimas, sed etiam necessarias quasdam voluptates vitae humanae recte temperandae admiscendas esse.<sup>265)</sup> Attamen bonas illas neque ipse dixit neque nobis dicere licet; quamobrem non multum mihi a Platonis sententia recessisse videor contendens, voluisse eum necessarias voluptates, quae vitales omnes functiones necessario sequuntur, a vita recte instituenda non prorsus segregari, id quod etiamsi quis vellet ne posset quidem facere, eas vero non veri boni aliquam partem habuisse, sed in numero eorum posuisse, quae ipse media inter bona ac mala dicere solet, ita ut bono consilio facta bona, mala mente perpetrata mala ipsa recte dicantur. Quapropter illas non transeundas quidem in partitione putabat, sed neque in eodem, quo vera bona, ordine ponendas, neque vero copiosius exponendas. His omnibus demum absolutis naturam humana, quam voluptatis sectatores ab animalibus aut parum aut nihil differre opinabantur, ad divinae similitudinem et creatam et restituendam esse recte cognitionem est.

Quo tempore Philebus scriptus sit et quo nexus cum reliquis Platonis libris cohaereat, copiosius exponere augustinus huic opusculo praescriptis finibus vtor, disputabo vero de ea re in pro-

262) Paullo alter Stallbaumus illas notiones definit; (prolegg. p. 76. sqq.) qui quod tertium bonum, mentem, non priori, sed alteri ordini accenseret et in ea ratione invenit in ipsa hominis natura situm, non satis convenit cum ipsius Platonis verbis, in bono illo, quod a nobis cognosci et nobiscum communicari possit, mentem locum eundem tenere, quem in summo bono veritas obtineat. Humanae naturae duo ultima sunt membra, scientia et pura voluptas, quarum illa finiti vel modi, haec pulchri notioni respondet; mens vero inter utrumque ordinem medio in loco ponitur, ut indicetur, in ea communis esse vinculum summum atque humani boni; nam divinae mentis humanae particula est. Sextum membrum si addideris, recta ratio et proportio membrorum restituta est; jam enim tribus, quae sunt divinae naturae, tria humanae propria opponuntur, scientia, pura voluptas, infinita et mixta voluptas; ut vero mens deo et hominibus, ita infinita voluptas his et reliquis animalibus communis est.

263) Syrianus sex bona in Platonis enumeratione invenerat, ita disposita, ut primum et secundum res ipsas bonas, tertium et quartum boni cognitionem, quintum denique et sextum voluptatem et puram et necessariam indicet. Paullo alter Proclus tris dyadas, quibus universus mundus constaret, in Platonis verbis sibi comprehendisse videbatur; primam enim dyadem volebat aeterna omnia ac divina alteram mentes et animas, tertiam animas inferiores (sic ejus verba interpretor) et corpora continere. Etiam Olympiodorus sex esse membra cognoverat; Olympiod. schol. ap. Stalb. p. 287.

264) Praeter Astium et C. F. Hermannum hanc sententiam defendit Stallbaumus, qui sententiam a me aliquando (meletem. Plot. p. 14.) propositam, sex boni gradus a Platone nominari, rejicit; (prolegg. p. 81.) recte quidem, si de bonis tantum cogitandum esset, nam me mixtas quidem, sed necessarias voluptates non debuisse cum Syriano bonis adnumerare libere confiteor; at certe aliquam earum partem in partitione Platonica esse iisque locum eum, quem in vita humana obtineant, etiam in philosophia a Platone non denegari, dummodo necessaria dicas, non ipsa per se bona, etiam nunc defendeo.

265) p. 62, e.

legomenis ad hunc dialogum, quae quartum conversionis Muellerianae volumen hoc ipso anno edendum comitabuntur. Hic paucis monuisse sufficiet, dialogum neque juvenile, ut aliquando putabat Weissius,<sup>266)</sup> nec senile, quae olim Stallbaumi<sup>267)</sup> opinio fuerat, quam ne C. F. Hermannus quidem omnino rejicit,<sup>268)</sup> Platonis opus esse, sed ultimum membrum tetralogiae ethicae, quae proxime post dialecticos dialogos et scholam in Academia institutam composita primi ubique fervoris, quo Plato Pythagoreorum sapientiam amplexus est, vestigia ostendit; chorum hujus ordinis ducere Phaedrum eumque aliquo temporis spatio interposito sequi ex ordine convivium, Phaedonem, deinde Philebum, explicatio nostra illorum dialogorum demonstrabit. Medium igitur inter hos et libros de republica locum Philebo adsignamus, quem et ante hoc amplissimum opus et ante Timaeum conscriptum esse Astius,<sup>269)</sup> Schleiermacherus,<sup>270)</sup> Stallbaumus,<sup>271)</sup> quamvis in reliquis multis dissentientes, felicissime consentiunt. Et profecto, si quis ad ea attenderit, quae nos ipsi identidem ad argumenti enarrationem adnotavimus, is negare non poterit, ubiunque in Philebo iidem, qui in republica et Timaeo, loci tractantur, in his libris multo subtilius, distinctius, uberius de iis agi, quam in Philebo, qui quasi illis dialogis, in quibus ad summum fastigium perducta est philosophia Platonica, praeludit et quaestiones satis multas movet ibi accuratius excutiendas. Idem vero etiam ex universo horum trium dialogorum consilio appareat; nam communis iis est notio boni universi, quae quum in Philebo proxime ad singulorum hominum vitam recte temperandam adhibetur, in libris de republica ostenditur, eam et publicae vitae supremam legem esse et vinculum, quo humana cum divinis conjungenda sint et utriusque consensus restituendus, in Timaeo vero demonstratur, supremum bonum in omnibus universi mundi partibus regnare omnibusque rebus vestigia sui impressisse. Priora vero dialogi quum alii omnes, tum Gorgias et Theaetetus Philebo supplentur, id quod compluribus a nobis locis satis indicatum est.

Si denique quaerat aliquis, num recte Aristoteles<sup>272)</sup> Platonis de dolore ac voluptate disputationem reprehenderit, eum ipsa Stagiritae verba, quae ubique eximium viri acumen produnt, comparare cum Platonicis recteque examinare jubeo. Quod si fecerit, fortasse mihi adsentietur affirmanti, Aristotelem plurima recte vidisse et haud immerito quum alia tum hoc reprehendisse, quod Plato minus ipsius voluptatis et omnino affectuum, quam eorum, unde illi excitentur, naturam ac rationem descriperit; nam affectus per se ipsos nec bonos esse nec malos, sed fieri bonos, si bonos, pravos, si provos mores sequantur. Quamobrem ne id quidem dicendum fuisse, infinitas esse voluptates; omnem enim voluptatem quovis temporis momento finitam, totam, perfectam esse, nec esse ipsam in motu, sed motum aliquem vel mutationem sive corporis sive animi sequi et comitari. Neque igitur quaerendum fuisse, utrum propter voluptatem virtus, an illa propter hanc expetenda esset; nam unam ab altera omnino nullo modo divellendam esse et veram felicitatem vel beatitudinem purissima illa, quae virtutem necessario sequatur, voluptate carere neque posse neque debere. Omnino vero naturam humanam non omni ex parte in hac disputatione recte cognovisse videtur summus philosophus; nos quidem beatitudinem illam, quae sanctam honestamque vitam sequitur, non in infimo loco, sed in eodem, quo ipsam virtutem, loco ponere consuevimus ita, ut adeo ipsum deum et sanctissimum et beatissimum dicere audeamus, nobis ipsis vero beatam post mortem vitam speremus aeternam. Dolorem vero impurum esse et homine indignum affectum cum Platone nemo fere hodie contendet, qui nihil sanctius esse posse sancta illa tristitia a Paulo apostolo eximie laudata, nihil divinus illo animi dolore, quo pressus divinus generis humani restitutor miseros mortales expiare constituit deoque placatos reddere, recordatus fuerit.

266) In conversione physicae Aristotelis, Lips. 1829. p. 405.

267) Ed. 1, p. XI.II, sqq.

268) Gesch. d. plat. Phil. p. 533. Etiam Baumgarten-Crusius (de Phil. Pla. p. 17.) maturioris aetatis foetum Philebum dixerat.

269) Pl. L. u. Schr. p. 292.

270) II, 3, p. 133.

271) Prolegg. ad Phil. p. 21.

272) Eth. Nicom. X, 1–6.